1

          CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 0007/2018
PROCESSO LICITATÓRIO N° 0049/2017
TOMADA DE PREÇOS N° 0003/2017

A Prefeitura Municipal de Macieira - SC pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa na Rua José Augusto Royer, n° 133, Centro, inscrita no CNPJ n° sob o nº 95.992.020/0001-00, representada neste ato pelo Prefeito Municipal Sr. ZELIR CITADIN, brasileiro, maior, capaz, residente e domiciliado na Rodovia SC 350, Km 30, no município de Macieira, portador do CPF n° 347.701.519-34, doravante denominado de CONTRATANTE e a empresa VT ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, estabelecida na Rua Saul Brandalise, n° 190, 6° andar, Centro, Município de Videira/SC, cadastrada no CNPJ n° 76.323.633/0001-00,  neste ato representada por seu sócio administrador o Sr. Vilmar Testolin, brasileiro, maior, capaz, residente e domiciliado a Rua Waldomiro Scussiato, n° 305, Bairro Matriz, Município de Videira/SC, portador do CPF n° 492.862.008-97 e RG n° 6.138.515-3 SSP-SP, doravante denominada de CONTRATADA, de comum acordo e com amparo legal na Lei 8.666/93 complementada pela Lei 8.883/94, Lei Orgânica Municipal e Processo Licitatório nº 0048/2017, Tomada de Preço 0003/2017 resolvem contratar o objeto do presente pelas seguintes cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Contrato tem por objeto a Contratação de empresa do ramo pertinente para execução dos serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final dos resíduos sólidos domiciliares e comerciais, urbanos e rurais do Município, através de operação, manutenção e monitoramento de aterro sanitário,destruição térmica ou outra tecnologia similar aceita pelos Órgãos ambientais, em áreas de responsabilidade da contratada possuidora das licenças ambientais exigíveis.

1.2. Os serviços de coleta e transporte de resíduos sólidos domiciliares e comerciais serão efetuados em veículo(s) tipo coletor/compactador, em horário diurno com freqüência diária e alternada, de segunda a sábados, sendo as coletas 02 vezes semanais (nas segundas e sextas- feiras), dentro do perímetro urbano do município de Macieira, e 01 vez na semana deslocando-se até o Bairro KM 30 (sexta-feira). O lixo a ser coletado deverá estar embalado em sacos plásticos e comportado(s) em recipiente(s) de acordo com as normas da ABNT – Associação Brasileira de Normas Técnicas e/ou órgãos de proteção ambiental.

1.3. A destinação final dos resíduos sólidos domiciliares e compactáveis, deverá ser em área de responsabilidade da empresa a ser contratada, devidamente comprovada, possuidora de todas as licenças necessárias para o devido funcionamento junto aos órgãos competentes.

1.4 – Fica reservado à Contratada a faculdade de efetuar ou não a coleta e transporte dos resíduos caso se verifique que os mesmos sejam portadores de substâncias poluentes, tóxicas, venenosas, explosivas, inflamáveis, infecto-contagiosas, ou de qualquer tipo de material corrosivo, em suma, toda e qualquer substância que se revele danosa e capaz de colocar em risco a saúde pública e o equipamento da Contratada.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS CONDIÇÕES ECONÔMICO-FINANCEIRAS

I – DO PREÇO:
O preço dos serviços, a serem pagos mensalmente e contados a partir da data do início das atividades, serão os seguintes: O valor de R$ 21.992,95 (vinte e um mil novecentos e noventa e dois reais com noventa e cinco centavos) pagos mensais, totalizando o valor de R$ 263.915,40 (duzentos e sessenta e três mil novecentos e quinze reais com quarenta centavos) para o exercício de 2018.

II – DA FORMA DE PAGAMENTO:
O pagamento dos serviços serão realizados até o 10° (décimo) dia útil do mês subseqüente após a execução dos serviços e emissão de Nota Fiscal, após a apresentação da nota-fiscal/fatura, e em moeda corrente nacional. Os serviços serão remunerados mensalmente por sua efetividade apurada no período/interstício mencionado, respeitados os reajustes e re-equilíbrio econômico-financeiro necessários. Os valores mensais dos serviços prestados tomarão por base o valor da proposta vencedora.

III – DO REAJUSTE:
O valor mensal dos serviços, após o interstício de 12 (doze) meses da sua execução, sofrerá reajuste anual de acordo com a variação acumulada pelo índice de INPC (índice nacional de preços ao consumidor) ou qualquer outro que venha substituí-lo.

IV – As despesas decorrentes da execução dos serviços, objeto do presente Edital, correrão por conta do orçamento municipal, na seguinte rubrica contábil:

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
DESPESA: 96
ANO: 2018
DOTAÇÃO: 06.02.4.037.33.90.00.00.00
DESCRIÇÃO DA DOTAÇÃO: Manutenção de serviços de utilidade pública
COMPLEMENTO/ELEMENTO: 33.90.36.25 – Serviços de limpeza e conservação

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO

O prazo de vigência do Contrato Administrativo será de 1° (primeiro) de janeiro de 2018 até 31 de dezembro de 2018, sendo prorrogáveis a cada 12 meses até o limite de 60 (sessenta) meses, nos termos do Artigo 57, inciso IV da Lei 8.666/93, por meio de Termo Aditivo, assinado por ambas as partes.
CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DA EMPRESA

I – Iniciar os serviços na data de emissão da Ordem de Serviço expedida pelo MUNICÍPIO;
II – Permitir que os prepostos do MUNICIPIO inspecionem a qualquer tempo e hora o andamento dos serviços;
III – Fornecer ao MUNICIPIO, sempre que solicitado, quaisquer informações e/ou esclarecimento sobre o andamento dos serviços.
IV – Assumir a responsabilidade por todos os encargos trabalhistas, sociais e previdenciários próprios e de seus funcionários;
V – Formar o quadro de pessoal necessário à execução do objeto contratado, pagando os salários às suas exclusivas expensas;
VI – O presente contrato não servirá de nenhuma forma como fundamento para a constituição de vínculo trabalhista com empregados, funcionários, prepostos ou terceiros que a EMPRESA colocar à serviço;
VII – É da EMPRESA a obrigação do pagamento dos tributos que incidirem sobre os serviços e materiais contratados;
VIII – Responsabilizar-se-á pelos danos que possam afetar o MUNICIPIO ou a terceiros, durante a execução dos serviços, desde que provada sua culpa ou dolo;
IX – Obter todas as licenças ambientais necessárias para o desenvolvimento das atividades objeto deste, as suas exclusivas expensas, bem como apresentá-las a contratante quando requisitadas.

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO

I – Modificar e fiscalizar o termo de contrato, para melhor adequação às finalidades de interesse público respeitado os direitos da EMPRESA.
II – Conceder revisões contratuais toda vez que se verificarem alterações no equilíbrio econômico-financeiro, inicialmente estabelecido e/ou aumento nos quantitativos dos serviços objeto do presente.

CLÁUSULA SEXTA – DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

I – O contrato poderá ser alterado unilateralmente pelo MUNICÍPIO ou por acordo entre as partes, ficando a EMPRESA obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários no objeto do contrato em até 25% (vinte e cinco por cento) da quantidade inicialmente ajustada.
II – Quaisquer tributos ou encargos legais criados, alterados ou extintos, bem como a superveniência de disposições legais, quando ocorridos após a data da apresentação da proposta, de comprovada repercussão nos preços contratados, implicarão na revisão destes para mais ou para menos, conforme o caso.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

I – Nenhuma modificação poderá ser introduzida no objeto sem o consentimento prévio do MUNICIPIO, mediante acordo escrito obedecido os limites legais permitidos.
II – Ocorrendo modificações e/ou alterações no objeto, a correspondente medição ou ajuste será efetuada no final do mês de sua respectiva execução, por meio de Termo Aditivo assinado por ambas as partes.
III – Quaisquer comunicações entre as partes com relação a assuntos relacionados a este CONTRATO serão formalizadas por escrito, em duas vias, uma das quais visadas pelo destinatário, o que constituirá prova de sua efetiva entrega.
IV – Os casos omissos neste Contrato serão dirimidos pela legislação pertinente à matéria, mormente a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA OITAVA – DO FORO

Para dirimir as questões decorrentes da execução deste contrato fica eleito o foro da Comarca de Caçador – SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilégio ou especial que possa ser, exceto o que dispõe o inciso VIII do art. 29 da Constituição Federal.

E, por estarem assim justos e acordes, firmam o presente juntamente com duas testemunhas, em três 03) vias de igual teor e forma, sem rasuras, para que produza os seus jurídicos e legais efeitos.

Macieira (SC) 08 de janeiro de 2018.

                                            	_________________________________
MUNICÍPIO DE MACIEIRA
ZELIR CITADIN
Prefeito Municipal

__________________________
VT ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA – Contratada
VILMAR TESTOLIN – Sócio administrador

________________________________
OCIMAR CARLOS PIOLI
OAB 12.255
Procurador Jurídico

Testemunhas:

1°____________________________                              2°________________________
AILSON GOMES                                                                 DONATO BONASSA
CPF: 005.892.169-96                                                           CPF: 018.172.099-06
1